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تصور كنید در خانه تان، مســجد، دانشــگاه، بیمارســتان یا حتی زندان هســتید و می بینید هیاتی با 
ســام و صلوات وارد می شــود و شــما را مهمان یك سوغاتی متبركی می كند. سوغاتی ای كه اگر هر 
سال هم چند بار سراغش بروید از آن سیر نشده و در دل باز هم آرزوی آن را می كنید. حالا می بینید 
این بار به جای آن كه شما به سراغش بروید او به سراغ شما آمده است و قطعا توصیف حال آن لحظه 

وصف نشدنی است.
پرچم متبرك شــده از حرم امام رضا)ع( امســال دوازدهمین ســالی است كه از مشهد مقدس توسط 
خادمان آن امام، متبرك شــده و راهی شــهرهای مختلف كشــور می شــود. قرار نیست مقصد خاصی 
داشته باشد. می تواند سراغ زوج هایی برود كه تازه می خواهند ازدواج كنند یا بیمارستان باشد و عیادت 
از بیماران و خانواده های آنها یا دیدار از خانواده های شــهدا یا خانواده هایی كه آســیب دیده از مســائل 
اجتماعی یا بایای طبیعی اند یا ایتامی كه از داشــتن سرپرســت محروم مانده اند یا دانشــگاه ها، مساجد 

محل، خیابان های بزرگ و كوچك و...
دهه كرامت اگر شانس با شما یار باشد، می توانید به جای حسرت سفر به مشهد مقدس برای دیدار 
آقا امام رضا )ع( با دیدن این پرچم متبرك شده؛ دل را به زیارت از راه دور ببرید و حاجت ها، مناجات 
و... خود را به زبان بیاورید و از او بخواهید. دهه كرامت اطراف خود را با دقت بیشتری نگاه كنید شاید 

كاروان» زیر سایه خورشید« همان حوالی باشد و شما را مهمان بسته متبرك امام هشتم )ع( كنند. 
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عشق ولایت 

12 سال پیش بود كه مسؤولان فرهنگی موسسه 
جوانان آستان قدس رضوی به این فكر كردند چطور 
می تواننــد راهی پیدا كنند تا در دهه كرامت كه همه 
آرزوی زیارت امام رضا )ع( را در این زمان دارند اگر 
نمی توانند به مشــهد مقــدس و حرم مطهر بیایند، 
حداقــل بتواننــد زیارتی با جــان و دل اما از راه دور 

داشــته باشــند. تا این كه ایده پرچــم امام رضا )ع( 
به ذهن شــان رســید. ایده ای كه توانســت تا امروز 
دوازدهمین دوره اش را نیز سپری كند و پرچم را به 
بیشــتر نقاط كشور بفرستد. پرچم هایی كه هركدام 
مامورانی دارند متشكل از چند خادم و روحانی كاروان 
كه مســؤول چرخاندن پرچم در شــهرهای مختلف 

هستند و اجرای مراسم  كه بسته به زمان و موقعیت 
آن انجام می شــود. به همین بهانه ســراغ یكی از 
این كاروان ها رفتیم؛ كاروانی كه امسال ماموریتش 
در اســتان سیستان و بلوچســتان است. استانی كه 
اتفاقا بیشــتر مردم آنجا ســنی هستند، ولی عشق و 
ارادت شان به امام هشتم )ع( كم نیست و برای همین 
هم این كاروان در این سفر با كسانی برخورد داشته 
كه هر سال به زیارت امام رضا )ع( می رفتند و امسال 
كــه امــام رضا )ع( به دیدار آنها رفته دیگر ســر از پا 

نمی شناسند. 

ارزش زیارت از راه دور 
محمدجعفر اســامی، روحانی كاروان زیرســایه 
خورشــید اســت. روحانی ای كه امسال شش سال 
می شــود با این كاروان و پرچم متبرك شــده راهی 
شهرهای گوناگون شده و تجربه این چند سال برایش 
وصف نشــدنی اســت؛ تجربه ای كه به او ثابت كرد 
چقدر مردم ایران تشنه زیارت امام هشتم )ع( هستند 
كه حتی با دیدن پرچمی كه از حرم امام رضا )ع( آمده 
است، سر از پا نمی شناسند و دوست دارند از همین راه 
دور نیز سامی به ضامن آهو كنند. اسامی درباره 
اولین جرقه های شــكل گیری حركت این پرچم و 
راهی شــدن به شهرهای گوناگون می گوید: »ایجاد 
این كاروان و تفكر ابتدایی اش بر این هدف اســتوار 
بــود كه فضای حــرم و داخل آن را كه یك فضای 
بســیار معنوی اســت بتواند در دهه كرامت در نقاط 

گوناگون ایران و حتی جهان گسترش دهد و به آن 
وســعت بخشــد. برای همین هم خادمان به همراه 
پرچــم امام رضا )ع( و یــك روحانی كه با فرهنگ 
رضوی آشناســت به استان های مختلف می روند و 
در سخنرانی ها و برنامه های زیر سایه خورشید حضور 

پیدا می كنند.« 
او همچنیــن دیگر هــدف مهم این حركت را از 
سوی كاروان انتقال سبك زندگی امام رضا )ع( عنوان 
كرده و ادامه می دهد: »البته مهم ترین هدف از این 
حركت جنبه فرهنگی آن یعنی انتقال سبك زندگی 
امام رضا )ع( در دهه كرامت اســت. تاش شده این 
هدف را بتوان در كل ایران اشاعه داد.« اما این تمام 
ماجرا نیست و روحانی كاروان زیر سایه خورشید به 
این نكته هم تاكید می كند كه با این كار می خواهند 
ارزش زیارت راه دور را نشان دهند كه كمتر از زیارت 
نزدیك نیســت و در این زمینه توضیح می دهد: »با 
آن كه زیارت از راه نزدیك بهترین نوع زیارت است؛ 
اما زیارت تنها منحصر به این شكل نمی شود و حتما 
لازم نیست به حرم آمد و آن وقت زیارت انجام گیرد. 
بلكه هر كســی در هرجایی از جهان هم باشــد اگر 
بــه قلبــش مراجعه كند و در دل خود امام رضا )ع( را 
حس و به او سام كند آن زیارت را به نام خود ثبت 
كرده است.« به گفته این روحانی، فلسفه زیارت یعنی 
ارتباط قلبی زائر با امام. این پرچم هم این پیام را به 
تمام عاشقان و دلداده های امام رضا )ع( می رساند كه 
اگر راه مســافتی تان دور است راه دل تان را نزدیك 

این روزها هم اسلامی همراه 
كاروان در اســتان سیستان 
و بلوچستان به سر می برند. 
اســتانی كه اتفاقــا حال و 
هوای امــام رضایی گرفته  
و اهالی اش بــا دیدن پرچم 
امام رضا )ع( دلشــان راهی 

مشهد می شود.

 او از یــك امــام جمعه 
بلوچســتان  و  سیســتان 
می گوید كه با وجود ســنی 
بودن به استقبال پرچم آمده 
است و از زنی می گوید كه با 

وجود فقیر بودن اما سعی می كرده هر سال به زیارت امام رضا )ع( برود؛ اما امسال دیگر توان مالی به او 
اجازه سفر به مشهد نداده است و حالا كه می بیند پرچم آقایش به آنجا رفته خوشحال است كه حداقل 

زیارت از راه دورش را دارد و می تواند با قلب اش به مشهد برود. 
اســامی امیدوار اســت تا سال های ســال این كاروان های پرچم امام رضا )ع( ادامه پیدا كند. چون از 
این طریق دل بسیاری از مردم  را شاد كرده اند. دلخوشی كه این روزها بسیاری از مردم به آن نیاز دارند 
و حالا خادمان امام رضا )ع( دســت به دســت هم داده اند تا این دلخوشــی را در تمام نقاط مختلف كشور، 
محروم و غنی، بیمار و سالم، زندانی و آزاد و... برای مدتی هر چند كوتاه، اما پربار و ارزشمند منتقل كنند. 
شما هم امیدوار باشید. شاید همین روزها شما هم پرچم امام رضا )ع( رادر شهر خودتان زیارت كردید. 
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